

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH
Tổ chức Liên hoan thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách
tỉnh Hà Nam năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 2570/KH-UBND ngày 28/9/2021 của UBND tỉnh Hà Nam về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hà; Kế hoạch công tác năm 2023 nhằm tổ chức các hoạt động hè bổ ích cho các em học sinh trên địa bàn tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nam xây dựng Kế hoạch liên ngành tổ chức Liên hoan thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách tỉnh Hà Nam năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giới thiệu qua những trang sách về truyền thống lịch sử, văn hoá của quê hương, đất nước, giúp các em thiếu nhi Hà Nam hiểu biết sâu sắc truyền thống anh hùng của các thế hệ cha, anh trong công cuộc đấu tranh, bảo vệ và xây dựng tổ quốc Việt Nam.

- Liên hoan sẽ góp phần giáo dục các em thiếu nhi tình yêu quê hương, đất nước, biết phát huy truyền thống lịch sử dân tộc; nâng cao ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức và phấn đấu học tập, noi theo những tấm gương sáng của các thế hệ cha anh để xây dựng quê hương, đất nước.

- Khẳng định vai trò của sách báo và thư viện đối với đời sống xã hội, xây dựng thói quen đọc sách, kết nối và truyền cảm hứng, niềm đam mê đọc sách cho các em học sinh, góp phần đẩy mạnh phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, lan tỏa niềm đam mê đọc sách đến mọi người, góp phần giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, tình yêu quê hương đất nước, tự hào dân tộc trong thanh thiếu nhi.

- Tạo sân chơi bổ ích cho các em học sinh trong dịp nghỉ hè; tạo điều kiện cho các đơn vị giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị thực hiện theo đúng chương trình, kế hoạch đề ra, tổ chức hoạt động rộng khắp từ cơ sở đến cấp tỉnh, thu hút đông đảo các em thiếu nhi tham gia, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và đạt mục đích đề ra.

- Các hoạt động tuyên truyền đa dạng về hình thức và phong phú về nội dung, có tính sáng tạo trong việc kết hợp các loại hình nghệ thuật sân khấu (hát, múa, kịch, ngâm thơ, kể chuyện...), sử dụng trực quan trong tuyên truyền giới thiệu sách.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

Liên hoan thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2023 với chủ đề: “*Cuốn sách em yêu*”. Nội dung cụ thể: Tuyên truyền, giới thiệu những cuốn sách hay viết về:

- Đảng, Bác Hồ kính yêu; truyền thống đấu tranh kiên cường, bất khuất của dân tộc Việt Nam; những tấm gương tiêu biểu trong xây dựng đất nước, trong công cuộc đấu tranh, bảo vệ Tổ quốc, chủ quyền biển đảo quê hương.

- Truyền thống lịch sử, văn hóa, những tấm gương anh hùng trẻ tuổi của dân tộc Việt Nam nói chung và của tỉnh Hà Nam nói riêng.

- Chủ đề bất kỳ mà các em yêu thích: Vẻ đẹp thiên nhiên, danh lam thắng cảnh, an toàn giao thông, kỹ năng sống,...

2. Hình thức tham gia

Các đơn vị xây dựng chương trình tham gia liên hoan có nội dung xuyên suốt đảm bảo 03 phần chính: Giới thiệu đội hình, tuyên truyền giới thiệu sách và năng khiếu. Các phần cần có sự kết hợp hài hoà giữa các yếu tố nghệ thuật sân khấu, văn nghệ, cô đọng trực quan với tuyên truyền giới thiệu sách. Thời lượng chương trình không quá 25 phút (*cụ thể theo Thẻ lệ gửi kèm*).

Ngoài ra, mỗi đơn vị tham gia liên hoan cần chuẩn bị ít nhất 01 tiết mục văn nghệ để giao lưu. Nội dung các tiết mục văn nghệ phải phù hợp với lứa tuổi của các em và chủ đề của Liên hoan.

III. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Quy mô: Liên hoan thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2023 được tổ chức từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh.

** Cấp cơ sở, cấp huyện:*

- Tất cả các xã, phường, thị trấn phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tới các trường Trung học cơ sở, Trường tiểu học xây dựng một chương trình tham gia Liên hoan và tổ chức tuyên truyền giới thiệu tại cơ sở.

- Tùy theo điều kiện từng địa phương, các huyện, thị xã, thành phố tổ chức Liên hoan cấp huyện theo các cụm xã, phường, thị trấn hoặc tổ chức Liên hoan tập trung toàn huyện.

** Chung kết Liên hoan cấp tỉnh:*

- Trên cơ sở tổ chức Liên hoan cấp huyện, mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn ra chương trình xuất sắc tham gia chung kết Liên hoan cấp tỉnh.

- Ban Tổ chức Liên hoan có thể mời một số hệ thống trường liên cấp, các trung tâm, tổ chức giáo dục tiêu biểu đóng trên địa bàn tỉnh Hà Nam tham gia Liên hoan.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

** Thời gian:*

- Cấp huyện, thị xã, thành phố: Trước ngày 30/7/2023

- Cấp tỉnh: Dự kiến trung tuần tháng 8/2023

** Địa điểm:*

- Tổ chức ở các điểm tập trung dân cư của xã, phường, thị trấn (cấp cơ sở) của huyện, thị xã, thành phố (đối với Liên hoan cấp huyện).

- Tổ chức Chung kết Liên hoan cấp tỉnh dự kiến tại Nhà văn hóa Trung tâm tỉnh hoặc trung tâm của 01 huyện, thị xã, thành phố.

3. Đối tượng tham gia

Các em học sinh trên địa bàn tỉnh Hà Nam trong độ tuổi 9 - 15 tuổi (phần minh họa có thể lấy các em từ 6-15 tuổi).

4. Kinh phí tổ chức

- Kinh phí tổ chức liên hoan cấp huyện, thị xã, thành phố và kinh phí đi lại, ăn nghỉ trong thời gian tham dự liên hoan cấp tỉnh do huyện, thị xã, thành phố bố trí.

- Kinh phí tổ chức và giải thưởng Liên hoan cấp tỉnh lấy từ kinh phí hoạt động sự nghiệp của Thư viện tỉnh Hà Nam năm 2023.

5. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ vào kết quả tổ chức hoạt động Liên hoan ở cấp huyện, thị xã, thành phố và kết quả tham gia liên hoan cấp tỉnh, Ban Tổ chức sẽ trao các giải Nhất, Nhì, Ba, giải chuyên đề, giải phong trào cho các đội tham gia.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nam thống nhất xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ chức Chung kết liên hoan cấp tỉnh.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi. Phân công cán bộ, giáo viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

3. Thư viện tỉnh

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao cho Thư viện tỉnh là đơn vị thường trực chịu trách nhiệm về chuyên môn nghiệp vụ, triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch Liên hoan; phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan Văn phòng Sở, Phòng Quản lý Văn hoá, Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Văn phòng Sở, Phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn chuyên môn cho cơ sở, theo dõi thường xuyên và báo cáo Ban tổ chức quá trình tổ chức Liên hoan.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch chi tiết, báo cáo UBND huyện, thị xã, thành phố; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tại địa phương để tổ chức hiệu quả Liên hoan từ cơ sở và Liên hoan cấp huyện. Thành lập đoàn tham gia Liên hoan cấp tỉnh. Thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch với Ban tổ chức (qua Thư viện tỉnh).

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

Chủ trì chỉ đạo các trường học trên địa bàn, huy động lực lượng giáo viên, học sinh tham gia Liên hoan.

Liên hoan thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2023 với chủ đề: “*Cuốn sách em yêu*” là một hoạt động có ý nghĩa thiết thực của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch và ngành Giáo dục và Đào tạo hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, đồng thời hướng các em thiếu niên, nhi đồng - chủ nhân tương lai của đất nước tham gia vào các hoạt động bổ ích và lý thú trong dịp hè 2023, góp phần phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng dân cư và trong các trường học trên địa bàn tỉnh. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng và hiệu quả./.

GIÁM ĐỐC
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Phạm Anh Tuấn

GIÁM ĐỐC
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH



Mai Thành Chung

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Vụ Thư viện, Bộ VH-TT-DL (để b/cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (để b/cáo);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để p/h chỉ đạo);
- Lãnh đạo Sở VH-TT-DL, Sở GD&ĐT (để chỉ đạo t/h);
- Các cơ quan thông tin, báo chí (để p/h tuyên truyền);
- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố (để t/h);
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở VH-TT-DL, Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, TV.

